
 
    
 
 

GIUNTA REGIONALE 

Seduta in data ………………………………..…………….……………  Deliberazione N.  ….………………………………… 

Negli uffici della Regione Abruzzo, si è riunita la Giunta Regionale presieduta dal 

Sig.  Presidente .…………..………………………….……………………………………………………………………………………..... 

con l’intervento dei componenti: 

        P  A 
1.  IMPRUDENTE  Emanuele                                                       

2.  CAMPITELLI  Nicola                                                  

3.  FEBBO  Mauro                                                            

4.  FIORETTI  Piero                                                                      

5.  LIRIS  Guido Quintino                                                 

6.  VERI’  Nicoletta                                                                       

 
Svolge le funzioni di Segretario …………………………………………………………………………………………………….....  
 
 

 
OGGETTO 

Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Variazione n. 2-2020  per iscrizione di 
entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

PREMESSO CHE con la legge regionale 28 gennaio 2020, n. 4 è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022 della Regione Abruzzo e con successiva   Delibera di Giunta regionale 
n. 86 del 18 febbraio 2020 sono stati approvati il Documento tecnico di accompagnamento 2020-2022 e 
il Bilancio finanziario gestionale 2020-2022;  

DATO ATTO  che in base ai  comma 1 e 2  dell’articolo 18 della predetta legge regionale 28 gennaio 
2020, n. 4, il bilancio di previsione può essere oggetto di variazioni nel corso dell'esercizio autorizzate ai 
sensi dell'articolo 51 del D.Lgs. 118/2011 e che nelle more dell'adozione del regolamento di contabilità 



regionale, sono autorizzate con deliberazione della Giunta regionale da adottarsi su proposta 
dell'Assessore competente in materia di bilancio le variazioni del Documento Tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale; 

DATO ATTO che sono pervenute richieste per iscrizione di entrate e spese derivanti da assegnazioni 
vincolate, come da prospetto che segue: 
 
 
Richiesta n. 1 
 
Servizio richiedente N. Prot. 

 
Data prot. Oggetto Riferimento 

normativo 

Servizio Edilizia Sociale 
– DPC022 

56620 26.02.2020 
Restituzione di fondi Soc. Adrom 
programma ERP 

Bolletta 1183 del 
12.02.2020 

Vincolo derivante da trasferimenti Contributo a rendicontazione 
Codice gruppo 819 -

2020 
 

 
 

  Importo 2020 Importo 2021 Importo 2022 

Cap. Entrata  43280.1 
Restituzioni di fondi vincolati per 
edilizia agevolata da imprese 

competenza   € 14.673,45   

Totale Entrata  € 14.673,45   

Cap  Spesa  262411.3 
Contributi “una Tantum” su 
mutui agevolati per edilizia 
residenziale – contrib. imprese 

competenza   € 14.673,45   

Totale Spesa € 14.673,45   

 
 

Richiesta n. 2 
 

Servizio richiedente N. Prot. 
 

Data prot. Oggetto Riferimento normativo 

Servizio Edilizia Sociale– 
DPC022 

61228 
02.03.2020 

Restituzione di fondi per edilizia 
agevolata ATER Teramo  

Bolletta n. 116 del 
10.01.2020 

Vincolo derivante da trasferimenti Contributo a rendicontazione 
Codice gruppo  

819-2020 

 
  Importo 2020 Importo 2021 Importo 2022 

Cap. Entrata  43280.2 
Resituzioni di fondi vincolati per 
edilizia agevolata da 
amministrazioni locali 

competenza    € 307.307,55   

Totale Entrata € 307.307,55   

Cap  Spesa  262411.2 
Contributi “una Tantum” su mutui 
agevolati per edilizia residenziale – 
contrib. Amministraz. locali 

Competenza    € 307.307,55   

Totale Spesa € 307.307,55   

 
 
 
 
 
 
 
 



Richiesta n. 3 
 
Servizio richiedente N. Prot. Data prot. Oggetto Riferimento 

normativo 

Servizio Politica 
Energetica– DPC025 

60181 09.03.2020 
Programma di Cooperazione Transnazionale 
“INTERREG MED 2014-2020” Progetto 
Esmartcity 

Programma 
Mediterranean MED 

Vincolo derivante da trasferimenti Contributo a rendicontazione 
Codice gruppo 855 -

2020 
 

 
 

 Importo 2020 Importo 2021 Importo 2022 

Cap. Entrata  21415.1 
Assegnazione dell’Unione Europea 
per la realizzazione del progetto 
Esmartcity 

competenza  € 222.676,28   

Cap. Entrata 22415.1 
Assegnazione dello Stato per 
l’attuazione del progetto Esmarcity 

Competenza € 39.295,81   

Totale Entrata € 261.972,09   
Cap  Spesa  281415.1 
Realizzazione del progetto 
Esmartcity organizzazione eventi 

competenza € 2.692,09   

Cap  Spesa  281415.2 
Realizzazione del progetto 
Esmartcity prestazioni professionali 

Competenza € 6.495,00   

Cap  Spesa  281415.3 
Realizzazione del progetto 
Esmartcity trasferim. Correnti 
ammin. locali 

Competenza € 100.000,00   

Cap  Spesa  281415.4 
Realizzazione del progetto 
Esmartcity trasferim. Unione 
europea 

Competenza € 100.000,00   

Cap  Spesa  281415.5 
Realizzazione del progetto 
Esmartcity trasferim. Correnti resto 
del mondo 

Competenza € 52.785,00   

Totale Spesa € 261.972,09   

 
Richiesta n. 4 
 
Servizio richiedente N. Prot. 

 
Data prot. Oggetto Riferimento 

normativo 

Servizio Gestione e 
Qualità delle Acque– 

DPC024 
73209 11.03.2020 Recuperi relativi a fondi vincolati degli 

strumenti APQ del S.I.I. degli enti beneficiari 
Bolletta 1751 del 
26.02.2020 

Vincolo derivante da trasferimenti Contributo non a rendicontazione 
Codice gruppo 229 -

2020 
 

 
 

 Importo 2020 Importo 2021 Importo 2022 

Cap. Entrata  43226.1 
RECUPERI DI FONDI VINCOLATI 
DEGLI STRUMENTI APQ DEL S.I.I. 
DAGLI ENTI BENEFICIARI 

competenza  € 690.797,13   

Totale Entrata € 690.797,13   

Cap  Spesa 12757.1 
RISORSE VINCOLATE DERIVANTI 
DAI RECUPERI DEGLI STRUMENTI 
APQ DEL S.I.I. 

competenza  € 690.797,13   

Totale Spesa € 690.797,13   



Richiesta n. 5 
 
Servizio richiedente N. Prot. 

 
Data prot. Oggetto Riferimento 

normativo 
Servizio Gestione e 

Qualità delle acque – 
DPC024 

77661 17.03.2020 
Patto per il Sud-Masterplan Interventi 
Gestione e Qualità delle Acque 

Delibera CIPE 
26/2016 

Vincolo derivante da trasferimenti Contributo a rendicontazione 
Codice gruppo 684  -

2020 
 

 
 

 Importo 2020 Importo 2021 Importo 2022 

Cap. Entrata  500.1 
PATTO PER IL SUD MASTERPLAN-
ASSEGNAZIONI STATALI 

competenza  - € 3.826.155,99 € 4.676.480,00 € 4.576.000,00 

Totale Entrata - € 3.826.155,99 € 4.676.480,00 € 4.576.000,00 

Cap  Spesa  500.5 
PATTO PER IL SUD MASTERPLAN 
INTERVENTI GESTIONE E QUALITA’ 
DELLE ACQUE 

competenza  - € 3.826.155,99 € 4.676.480,00 € 4.576.000,00 

Totale Spesa - € 3.826.155,99 € 4.676.480,00 € 4.576.000,00 

 
 
 

Richiesta n. 6 
 
Servizio richiedente N. Prot. 

 
Data prot. Oggetto Riferimento 

normativo 
Servizio Gestione e 

Qualità delle acque – 
DPC024 

84583 25.03.2020 
QSN 2007/2013 RISERVA PREMIALE 
OBIETTIVI DI SERVIZIO AMBITO ACQUA 

DELIBERA CIPE 
79/2012 

Vincolo derivante da leggi Contributo non a rendicontazione 
Codice gruppo  563  -

2020 
 

 
 

 Importo 2020 Importo 2021 Importo 2022 

Cap. Entrata  43380.1 
QSN 2007/2013 delibera CIPE 
79/2012 obiettivi di servizio ambito 
acqua 

competenza  €106.500,00 € 371.623,64  

Totale Entrata  € 106.500,00 € 371.623,64  

Cap  Spesa  162380.2 
QSN 2007/2013 delibera CIPE 
79/2012 obiettivi di servizio ambito 
acqua 

competenza  € 106.500,00 € 371.623,64  

Totale Spesa € 106.500,00 € 371.623,64  

 
 

Richiesta n. 7 
 
Servizio richiedente N. Prot. 

 
Data prot. Oggetto Riferimento 

normativo 
Servizio Assistenza 

Distrettuale territoriale– 
DPF015 

Documenti 
2450 

05.03.2020 
FSN 2019 formazione medici di medicina 
generale 

Rep. Atti n. 18/CSR 
del 20.02.2020 

Vincolo derivante da trasferimenti Contributo a rendicontazione 
Codice gruppo 347  -

2020 
 

 



 
 Importo 2020 Importo 2021 Importo 2022 

Cap. Entrata  23532.1 
Assegnazione dello Stato per il 
corso di formazione specifica in 
medicina generale 

competenza  € 61.696,10   

Totale Entrata  € 61.696,10   

Cap  Spesa  81418.3 
Corsi di formazione specifica in 
medicina generale 

competenza  € 61.696,10   

Totale Spesa € 61.696,10   

 
 

Richiesta n. 8 
 
Servizio richiedente N. Prot. 

 
Data prot. Oggetto Riferimento 

normativo 
Servizio Politiche per il 

Benessere Sociale – 
DPF013 

83357 24.03.2020 Fondo Politiche pari opportunità DPCM 04.12.2019 

Vincolo derivante da trasferimenti Contributo a rendicontazione 
Codice gruppo 567 - 

2020 
 

 
 

 Importo 2020 Importo 2021 Importo 2022 

Cap. Entrata  22580.1 
Assegnazioni statali per la 
prevenzione ed il contrasto della 
violenza contro le donne 

Competenza € 718.293,10   

Totale Entrata € 718.293,10   

Cap  Spesa  71580.1 
Interventi per la prevenzione ed il 
contrasto della violenza contro le 
donne (trasferim. Ammin. Locali) 

Competenza € 359.146,00   

Cap  Spesa  71580.2 
Interventi per la prevenzione ed il 
contrasto della violenza contro le 
donne (trasferim. Istituz. Sociali 
private) 

Competenza € 359.147,10   

Totale Spesa € 718.293,10   

 

RITENUTO di dover procedere alle variazioni richieste; 

VISTO il Prospetto “Situazione variazioni per delibera per Tipologie – per Programmi”, allegato 
come parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, in cui sono evidenziate le predette 
variazioni da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, 
lettera a) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

CONSIDERATO che:  

- la presente variazione costituisce atto dovuto e necessario per consentire la corretta 
contabilizzazione delle poste contabili; 

- il bilancio mantiene il pareggio finanziario di competenza ai sensi dell’art. 40 del D.lgs. 118/2011;  

 
DATO ATTO  che tutti i capitoli di entrata e di spesa, compresi quelli di nuova istituzione,  di cui alla 
variazione approvata con il presente atto sono stati associati alla corretta classificazione del Piano dei 
Conti, ai sensi del D.lgs. 118/2011; 



VISTA la legge regionale 25 marzo 2002, n. 3 (Ordinamento contabile della Regione Abruzzo), per 
quanto compatibile con le disposizioni di cui D.lgs. 118 del 2011; 

VISTO l’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e s.m.i il quale dispone 
che: “Nel corso dell'esercizio la giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del 
documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione riguardanti l'istituzione 
di nuove tipologie di bilancio, per l'iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi 
specifici nonché per l'iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate dalla 
legislazione in vigore”;  

VISTO l’articolo 51, comma 7  del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  il quale dispone che: “I 
provvedimenti amministrativi che dispongono le variazioni al bilancio di previsione e, nei casi previsti dal 
presente decreto, non possono disporre variazioni del documento tecnico di accompagnamento o del 
bilancio gestionale”; 

DATO ATTO che: 

a) la proposta di deliberazione è stata sottoscritta per la regolarità del procedimento istruttorio dal 
funzionario responsabile competente per materia e dal Dirigente del Servizio Bilancio per la regolarità 
tecnico-amministrativa nel rispetto dell’Ordinamento Contabile; 

b) il Direttore del Dipartimento, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto a) che 
precede, ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, competenze e 
funzioni assegnate al Dipartimento; 

  dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente; 

   UDITO il Relatore; 

   a voti unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la variazione al bilancio di previsione finanziario 2020-2022, in termini di 
competenza e cassa, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e dei commi 1 e 2 dell’articolo 18 della L.R. 31 gennaio 2019, n. 2, come da Prospetto 
“Situazione variazioni per delibera per Tipologie – per Programmi”, allegato quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di dare atto che ai sensi e per gli effetti dei vigenti articoli 10 comma 4 e 51 comma 9, del 
D.lgs. 118/2011 e s.m.i., è allegato alla presente, quale parte integrante e sostanziale, il prospetto 
recante “Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere”, 
disposto in conformità al modello 8/1 allegato al medesimo decreto; 

3. di riservare a separato atto, ai sensi e per gli effetti del comma 7, dell’articolo 51 del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i., la variazione al Documento tecnico di accompagnamento 2020-2022 e al Bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022, tenuto conto della variazione al bilancio di previsione finanziario 
disposta con la presente deliberazione;  

4. di incaricare il Servizio Bilancio di effettuare la trasmissione del presente provvedimento alle 
Strutture interessate, ivi compreso il Servizio Risorse Finanziarie del Dipartimento Risorse e 
Organizzazione ed il Tesoriere regionale; 

5. di dare atto che per il presente provvedimento di variazione di bilancio, non sussistono i 
requisiti per la trasmissione dello stesso al Collegio dei revisori dei conti per l’acquisizione del 
parere, così come disposto dall’articolo 21 della L.R. 68/2012. 



DIREZIONE GENERALE/DIPARTIMENTO: DIPARTIMENTO RISORSE  

SERVIZIO:  BILANCIO 

UFFICIO:  Conto del patrimonio e perenzioni 

L'Estensore Il Responsabile dell'Ufficio Il Dirigente del Servizio 

Carla Pesciallo Carla Pesciallo Dott. Ebron D’Aristotile 

 

 

 
_________________________________ _____________________________________________ ____________________________________________ 

 (firma)  (firma)  (firma) 

 

Il Direttore Regionale Il Componente la Giunta 

Dott. Fabrizio Bernardini  Dott. Guido Quintino Liris 

 

 

 
_______________________________________________ _________________________________________________ 

(firma)  (firma) 

 
 ============================================================ 

Approvato e sottoscritto:    Il Presidente della Giunta  

 
________________________________________________ 

(firma) 
 
 
 

Il Segretario della Giunta 
 

____________________________ 
(firma) 

 
 
 
 
 
 
 
 
======================================================================= 
 


		2020-04-07T12:08:20+0200
	D'ARISTOTILE EBRON




